
Vendimi i PSSP-së për ankesën e Marija Laliç (nr.31/08)  

Pas shqyrtimit të mendimit të Panelit Këshillëdhënës për të Drejtat e Njeriut (PKDNJ) për 

ankesën e Marija Laliç (ankesa me nr. 31/08), më 02 maj 2013 Përfaqësuesi Special i 

Sekretarit të Përgjithshëm, Farid Zarif, lidhur me rekomandimet e PKDNJ e informoi PKDNJ 

si vijon:  

 UNMIK-u synon të kërkojë nga Misioni i Bashkimit Evropian për Sundimin e Ligjit 

në Kosovë (EULEX), i cili nga viti 2008 ka marrë përsipër të gjitha përgjegjësitë në 

fushën e drejtësisë dhe sundimit të ligjit në Kosovë, që të koordinohen me autoritetet  

relevante në Kosovë për të siguruar që rasti i parashtruar nga ankuesja të procedohet 

në mënyrën e duhur.   

  

 Lidhur me rekomandimin e PKDNJ për t’i dhënë kompensim ankueses, PSSP-ja 

dëshiron të kujtojë se aktet në fjalë lidhen me aktivitetet e kryera nga institucionet e 

themeluara nën administrimin e përkohshëm të Kosovës. Për rrjedhojë, po të kish 

vazhduar UNMIK-u të ketë kontroll mbi këto institucione sot, UNMIK-u do të ishte 

në pozicion që rekomandimet e Panelit t’ua referojë këtyre institucioneve për 

veprimin e duhur.  

 

 UNMIK-u është i gatshëm të diskutojë me autoritetet përkatëse për mundësinë e 

trajtimit të çështjeve të kompensimit adekuat në rrethanat e duhura.  

 

 UNMIK-u do të informojë ankuesen dhe PKDNJ për zhvillimet e mëtejshme në 

çështjen e mësipërme  

 

        /Nënshkrimi/ 

Farid Zarif 

Përfaqësues Special i Sekretarit të Përgjithshëm  

 

        

 

 

 

 

 


